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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
obróbki materjałów, np. papy, tektury, ma-
terjałów włókienniczych, włóknistych i
drzewnych w celu nadania im nieprzepu¬
szczalności i ogniotrwałości.

Dotychczas nadaje się nieprzemakal-
ność papierom, tekturom albo materjałom
włókienniczym przez nasycanie ich parafi¬
nami, ozokerytami, pokostami, których
podstawą są rozmaite żywice, kalafonje
i t. d.; roztworami kwasu siarkowego, krze¬
mianu sodowego lub potasowego, octanu
glinowego, fluorokrzemianu i Ł d.; kąpie¬
lami z olejów sulfonowanych; smarami po¬
chodzenia roślinnego lub zwierzęcego, prze-
prowadzonemi na gorąco w stan ciekły;
substancjami tłuszczowemi; kwasami orga-
nicznemi, bogatemi w węgiel, oraz ich e-

strami i t d., przyczem pokrywa się po¬
wierzchnię tektur, papierów albo materja¬
łów włókienniczych warstwą, przenikającą
mniej lub bardziej głęboko do wnętrza ma-
terjału i tworzącą cienką błonkę ochronną,
która zapobiega zwilżaniu powierzchni ma-
terjału wodą.

Każdy z wymienionych materjałów na¬
sycających stosuje się w zupełnie określo¬
nym celu dla nadania papierowi, tekturze
lub materjałowi włókienniczemu specjal¬
nych właściwości, to jest dla uczynienia go
nieprzemakalnym albo odpornym wobec
substancyj tłustych albo słabo kwaśnych.

Stosowane dotychczas sposoby nasyca¬
nia poza wysokiemi kosztami mają tę wadę,
że nie można ich stosować bez wyjątku w
celu nadania jakiejkolwiek postaci zabez-



pieczenia, & każdy z nich wymaga użycia
ćałetfo szeregu produktów odpowiednich

\ | dol^żdego celu. Niektóre z nich wymagają
y* y na^węt stosowania dość wysokich tempera¬

tur, od 110 do 140°Ć, co wymaga staranne¬
go dozoru, gdyż w razie wzrostu tempera¬
tury powyżej pewnej granicy, może nastą¬
pić całkowite odwodnienie celulozy 1 zbyt¬
nie jej wysuszenie, wskutek czego rozpo¬
czyna się zwęglanie lub niszczenie jej bu¬
dowy włóknistej.

Wiadomo zwłaszcza, że istnieje cały
szereg sposobów nasycania tektury, papie¬
ru lub materjałów włókienniczych, polega¬
jących zwykle na stosowaniu parafiny, wę¬
glowodorów, smół, ałunów i t. d. w postaci
błóriki izolacyjnej, którą osadza się na jed¬
nej lub czasem na obu stronach worków
papierowych, tekturowych lub jutowych.
Czasem konieczne jest specjalne przygo¬
towanie powierzchni papieru albo tektury,
aby materjał nasycający mógł dobrze do
niej przylgnąć* w tym celu stosuje się sole
hydrolizujące oraz parafiny stopione, a na¬
stępnie prowadzi się materjał przez! kalan¬
dry, ogrzane do wysokich temperatur.

Sposób według wynalazku niniejszego
nie polega na zwykłem powleczeniu jednej
lub obydwóch stron materjału odpowied¬
nim materjałem nasycającym, lecz na ta¬
kiej obróbce, iż materjał nasycający prze¬
nika do wnętrza komórek, otacza włókna,
zmienia ich budowę wewnętrzną, zostajei w
nich utrwalony i nadaje produktowi ognio¬
trwałość.

Przedmiotem wynalazku ninie j szego
jest więc sposób nadawania wszelkiego ro¬
dzaju papierowi, tekturze lub materjałom
włókienniczym, a także wszelkim materja¬
łom włóknistym i drzewnym nieprzepu-
szczalności względem wody, alkoholi, wę¬
glowodorów, kwasów, tłuszczów, masła,
produktów mleczarskich, smarów, mięk¬
kich mydeł, nawozów, superfosfatów, pro¬
duktów sublimujących, produktów higro-
skopijnych lub wilgotnych, świeżych ryb,

mięsa i t. d., a nawet pewnych substancyj
gazowych.

Sposób według wynalazku przekształca
skład papieru, tektury, materjału włókien¬
niczego lub jakiegokolwiek drzewnego ma¬
terjału w taki sposób, że staje się on pod¬
stawą produktu ogniotrwałego, który pod
działaniem ciepła, pochodzącego ze spala¬
nia gazów albo par, zwęgla się bez płomie¬
nia, mogącego się zeń wydobyć lub prze¬
nieść, a nawet płomień ten gaśnie z braku
składników palnych.

Sposób nasycania i nadawania ognio-
trwałości według wynalazku można stoso¬
wać do obróbki wszelkich papierów, tektur,
materjałów włókienniczych, materjałów
włóknistych lub drzewnych albo po ich
wytworzeniu, albo też w ciągu wytwarza¬
nia ich lub jako zakończenie procesu wy¬
twarzania ich, przyczem otrzymany mate¬
rjał jest sklejany lub niesklejany, jeśli
jest w arkuszach, w zwojach albo też, jest
przerabiany na takie wyroby, jak skrzynki,
zbiorniki, butle, garnki, rury, dywany,
sznury, taśmy, worki i t. d.

Papiery, tektury i t. d., obrobione spo¬
sobem według wynalazku niniejszego,
można poddawać wytłaczaniu, fałdowaniu
lub innym zabiegom mechanicznym, po któ¬
rych nie łamią się one, ani nie pękają, i za¬
chowują nieprzepuszczalność.

Sposób według Wynalazku, poza wy-
mienionemi już zaletami, posiada zalety
następujące.

1. Można otrzymywać produkty kon¬
densacji przy użyciu produktów chemicz¬
nych, rozpowszechnionych na rynku i ma¬
jących bardzo niską cenę.

2. Produkty kondensacji można wpro¬
wadzać na papiery lub tektury, zwłaszcza
przy zastosowaniu bardzo prostego apara¬
tu, umieszczonego między wałkami maszyn
uprzednio zainstalowanych, przed przepro¬
wadzeniem przez kalandry wykończające.

3. Niektóre kąpiele, stosowane do¬
tychczas przy początkowym wyrobie pa-
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pieru lub tektury, można Zastąpić roztwo¬
rami, które przy zastąpieniu tych kąpieli
nadają papierom albo tekturze nieprzema-
kalność lub ogniotrwałość, stanowiące cel
niniejszego wynalazku/

4. Do przygotowywania tych kąpieli
stosuje się jedynie roztwory wodne, wy¬
wiązujące pary, mniej przykre, lub nie wy¬
wiązujące żadnych par i mniej lub bardziej
utleniające, wobec czego zbyteczne się sta¬
ją ostrożności, stosowane przeciwko wy¬
dzielaniu się mniej lub bardziej niebez¬
piecznych gazów, ani też niepotrzebne jest
jakiekolwiek urządzenie do odzyskiwania
lotnych rozpuszczalników.

5. Wreszcie stosuje się temperaturę
zaledwie około 50°C, która nie wpływa na
zmianę składu stosowanego materjału.

Przy stosowaniu sposobu tego do obrób¬
ki papieru, papier odwija się z walca, i
wprowadza do pierwszej kąpieli.

Pierwsza kąpiel składa się z wodnej za¬
wiesiny, otrzymanej przez połączenie wę¬
glanu metalu ze zmydlonym kwasem tłu¬
szczowym, i

Po wyjściu z pierwszej kąpieli papier
przechodzi pod walcami, usuwającemi nad¬
miar roztworu, albo między niemi.

Włókna zostają w ten sposób nasycone
emulsją soli metali alkalicznych i kwasów
tłuszczowych.

Następnie papier prowadzi się przez
drugą kąpiel, stanowiącą wodny roztwór
siarczanu cynkowego o niższej lub wyższej
procentowości, zależnie od pożądanych
właściwości produktu.

Po opuszczeniu tej drugiej kąpieli ma-
terjał przechodzi pod walcami, wyciska-
jącemi nadmiar roztworu, albo pomiędzy
niemi.

W ten sposób włókna zostają nasyco¬
ne np. stearynianem cynku, nierozpuszczal¬
nym w wodzie, alkoholu lub eterze i po-
wstającym dzięki reakcji podwójnej wy¬
miany między siarczanem cynku a steary¬
nianem sodowym w; roztworze wodnym.

Następnie papier, tektura lub materjał
włókienniczy przechodzi do kąpieli trze¬
ciej, złożonej z wodnego, nadającego ognio¬
trwałość oraz nieutleniającego 10%-owego
roztworu soli, zawierającego: 1% uwodnio¬
nego boranu sodowego, 5% fosforanu so¬
dowego, 2% fosforanu amonowego, 1,5%
wolframianu sodowego i 0,5% tlenochlorku
fosforu.

Ogniotrwałość tego roztworu, stanowią¬
ca jedną z ważnych cech niniejszego wyna¬
lazku, znacznie obniża palność ciał orga¬
nicznych, ponieważ przeszkadza rozszerza¬
niu się płomieni oraz spalaniu.

Oczywiście, podany skład roztworu
można zmieniać w szerokich granicach, nie
przekraczając zakresu wynalazku.

W celu przygotowania tego roztworu,
należy rozpuścić kwas borny, fosforan trój-
śodowy, fosforan amonu oraz wolframian
sodowy, a następnie dodać do amonjaku
tlenochlorku fosforu, co' da trójamid fosfo¬
rowy PO(NH2J3, i wtedy dopiero zmieszać
oba roztwory.

Tlenochlorku fosforu możnaby dodać
do alkoholu, który w reakcji z nim wytwo¬
rzyłby fosforan trój etylu PO(OC2H5J
następnie możnaby fosforan ten zmieszać z
pierwszym roztworem; tak samo wynik
byłby jeszcze lepszy, gdyby cynkoetylu w
roztworze eterowym dodać do tlenochlor¬
ku fosforu, z czego powstałby chlorek te-
traetylofosforowy, łecz ceny cynkoetylu,
żądane przez wytwórnie produktów che¬
micznych, uniemożliwiają zastosowanie go
jako środka przeciwutleniającegó.

Według wynalazku wolframian sodo¬
wy stosuje się w celu wyrównania strat a-
monjaku, które ewentualnie powstają wsku¬
tek ogrzewania kalandrów, chociaż kalan¬
dry utrzymuje się w stosunkowo niskich
temperaturach, a mianowicie w tempera¬
turach 30 — 75°C. Do roztworu boro-fosfo-
rano-wolframianowego dodaje się małą
ilość żelatyny, która służy jako podłoże
przy wewnętrznem nasycaniu włókien.
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Następnie materjał prowadzi się pod
walcami, które wyciskają nadmiar cieczy,
zabezpieczającej od ognia oraz działające)
przeciwutleniająco.

W dalszym ciągu materjał przechodzi
do kąpieli czwartej, zawierającej wodny
roztwór tlenku metylenu, który nadaje nie-
rozpuszczalność podłożu koloidalnemu,
wytworzonemu w kąpieli poprzedniej. Po
wyjściu z tej kąpieli materjał wyciska się
między wałkami.

Następującą potem kąpiel stanowi wo¬
da do prania z dodatkiem małej ilości tle¬
nochlorku fosforu albo chloru lub soli wap¬
niowych, przyczem kąpiel ta posiada tem¬
peraturę pokojową. Materjał po wypra¬
niu suszy się, kalandruje i prasuje, ewen¬
tualnie nadaje się jego powierzchni ziarni¬
stość lub deseń przez wytłoczenie, poczem
nawija go się na szpule albo kraje na ar¬
kusze.

Nasycanie można również przeprowa¬
dzać zapomocą pistoletów lub innych apa¬
ratów natryskowych. Można również uła¬
twić suszenie, stosując próżnię albo gorące
powietrze. Po każdem przejściu materjału
przez naczynie z kąpielą nasycającą moż¬
na go przepuszczać przez ogrzane kalan¬
dry, mniej lub bardziej odwadniające ma¬
terjał podczas przejścia przez nie, co
zwiększa chłonność materjału w następnej
kąpieli.

Stężenia wyżej podanych roztworów
mogą być zmieniane, zależnie od rodzaju
celulozy, tworzącej papier lub tekturę, al¬
bo włókien, stanowiących materjał włó¬
kienniczy, oraz od rodzaju włókien roślin¬
nych, stosowanych do wyrobu sznurów, a
naogół od budowy materjału włóknistego
lub drzewnego, obrabianego lub przezna¬
czonego do obróbki, oraz od minimalnego
czasu zanurzania, zwilżania w kąpielach
iub zraszania albo natryskiwania zapomo¬
cą pistoletów, działających zapomocą po¬
wietrza sprężonego. Przy obróbce lin, włó¬
kien albo materjałów celulozowych, niena-

winiętych na bębny lub szpule, materjały
te zanurza się w wyżej podanych kąpie¬
lach.

Sposobem według wynalazku można
nasycać ścianki zbiorników, przeznaczo¬
nych do napojów gorących, co jest niemoż¬
liwe do przeprowadzenia zapomocą para¬
finy albo ciał, topiących się między 45 i
63°C.

Materjał, nasycony sposobem według
wynalazku, posiada dużą odporność na
działanie kwasów, co pozwala na wytwa¬
rzanie z niego przedmiotów specjalnych,
np. rękawiczek, płaszczów, ubrań, koszul,
pokrowców i t. d.( mających na celu zabez¬
pieczenie przeciwko gazom personelu dru¬
żyny oczyszczającej, której powierzono
dezynfekcję miejsc, zakażonych iperytem
iub innemi substancjami żrącemi, przyczem
wymienione części odzieży, tak wytwo¬
rzone, są tak tanie, iż można je zniszczyć
lub spalić po skończonej pracy. Poza tern
materjały, obrobione sposobem według
wynalazku, mogą służyć do zamykania
schronów dla ludności cywilnej przeciwko
gazom; do powlekania lub pokrywania
miejsc, przeznaczonych do ochrony, sło¬
wem wszelkie zabezpieczenie tak trudne
dotychczas do przeprowadzenia przeciwko
działaniu iperytu można zapewnić zapo¬
mocą tak obrobionych papierów, które po
zakażeniu natychmiast niszczy się, zamiast
poddawać je oczyszczaniu, a tern samem
unika się niebezpieczeństwa, związanego z
tym uciążliwym zabiegiem.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób nadawania materjałom
włóknistym, np. papierowi, nieprzepu-
szczalności względem cieczy oraz ognio-
trwałości, znamienny tern, że materjał na¬
syca się najpierw roztworem soli potasow-
cowej kwasu tłuszczowego, np. stearynia¬
nem sodowym, następnie roztworem soli,
która z rozpuszczalną solą kwasu tłuszczo-
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We^o tworzy związek nierozpuszczalny,
np. roztworem siarczanu cynku, poczem
materjał traktuje się wodnym roztworem
czynnika, nadającego ogniotrwałość i za¬
wierającego tlenochlorek fosforu w połą¬
czeniu z jedną lub kilkoma solami pota-
sowcowemi.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że obróbkę, nadającą ogniotrwa¬
łość, prowadzi się w temperaturze 30 —
75°C, np. w temperaturze 50°C.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że jako środek, nadający o-
gniotrwałość, stosuje się roztwór, otrzyma¬
ny przez zmieszanie roztworu, zawierają¬
cego wolframian lub fosforan potasowca, z
roztworem, otrzymanym przez zmieszanie
wodnego roztworu amonjaku z tlenochlor¬
kiem fosforu.

4. Sposób według zastrz. 3, znamien¬
ny tern, że stosuje się roztwór wolframia-
nowo-fosforanowy, zawierający 5% fosfo¬
ranu trój sodowego, 2% fosforanu amono¬

wego, 1,5% wolframianu sodowego, i%
boranu sodowego, i roztwór tlenochlorko-
wy, zawierający 0,5% tlenochlorku fosforu,
zobojętnionego wodnym roztworem amo¬
njaku.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tern, że między poszczególnemi za¬
biegami obróbki materjał obrabiany odci¬
ska się albo suszy, albo odciska się i suszy.

6. Sposób według zatrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że materjał obrabia się roz¬
tworem kleju, poczem ewentualnie nadaje
się klejowi nierozpuszczalność, np. zapo-
mocą obróbki tlenkiem metylenu.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że materjał po nasyceniu
przemywa się wodą, zawierającą ślady tle¬
nochlorku fosforu.

Brick Trust Limited.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

t)ruk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa,
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